Projeto de resolução - 1o3pqf9g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1o3pqf9g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 500/2025
Protocolo nº 6807/2025
Processo nº 2029/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JANIO
MITSUO  KONNO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Janio Mitsuo Konno.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Janio Mitsuo Konno, carinhosamente conhecido como Pety Konno, chegou ao Estado de Mato Grosso em
1956, aos três meses de idade, acompanhado de seus pais, Jinya Konno e Tokiko Miahara Konno, e de seus
irmãos Julio e Romeo, vindos de Guaraci, no interior de São Paulo. Instalando-se no município de Pedra
Preta, Pety cresceu junto com a cidade, participando ativamente de sua construção e desenvolvimento.

Filho de um dos fundadores do município, Pety tem sua trajetória profundamente entrelaçada com a história
local. Jovem dedicado e esportista, foi destaque por duas décadas como atleta do tradicional time
Ameriquinha, tornando-se ídolo e exemplo para a juventude pedra-pretense.

No setor econômico, contribuiu de forma significativa à frente da Casa Konno, o mercado da família que por
mais de quarenta anos foi referência em atendimento e ponto de encontro da comunidade, reforçando o
espírito acolhedor e empreendedor da família Konno.

A tradição de serviço público da família também se refletiu na política: seu irmão Julio Konno foi vereador, e
sua irmã Nancy Konno exerceu três mandatos consecutivos com destacada atuação. Já Pety, após
aprovação em concurso público, ingressou no serviço municipal, onde trabalhou com seriedade até sua
aposentadoria, servindo com respeito, honestidade e dedicação.

Em 1985, casou-se com Silvana Aparecida da Silva Konno, com quem formou uma família sólida e amorosa,

1

Projeto de resolução - 1o3pqf9g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

tendo dois filhos, Kelly Konno e Kayo Konno. Sua vida familiar é reflexo dos valores de união, trabalho e
afeto que sempre nortearam sua conduta.

Ao longo de sua jornada, Pety Konno conquistou a admiração da comunidade não apenas pelo trabalho, mas
também pela integridade, solidariedade e compromisso com a cidade que o acolheu. Sua presença é
sinônimo de confiança, respeito e tradição.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Janio Mitsuo Konno, ao progresso do
Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2